
EIB Finanční nástroje

pro veřejný sektor



Finanční nástroje

01/12/2023
2

• Spolufinancováno z fondů EU sdíleného 
řízení, RRF a vnitrostátních zdrojů

• Udržitelný a efektivní způsob, jak investovat 
do růstu a rozvoje

• Může podporovat širokou škálu rozvojových 
cílů ve prospěch širokého spektra 
konečných příjemců

Hlavní sektory (na základě závazků ESIF FI na 
konci roku 2019):

Konkurenceschopnost MSP vč. zemědělství 
pro EZFRV a rybolov pro EMFF: 57,3 %

Podpora přechodu k nízkouhlíkové 
ekonomice vč. energetická účinnost: 15,6 %

Výzkum, technologie a inovace: 14,5 %



Co je finanční nástroj?

Hlavním účelem zřízení mandátů

dvoustranného finančního nástroje s fondy

EU (např. sdíleně řízené fondy EU nebo

Fond obnovy a odolnosti (RRF)) je

investovat zdroje členských států/regionů

alokované do EIB do ekonomicky

udržitelných projektů podporujících cíle

politiky EU.

Evropská komise

Členský stát /region

Finanční zprostředkovatel (Banka)

PROJEKTY

Fond fondů

Sdíleně řízené fondy EU



01/12/2023 4

Tyto mandáty:

✓ jsou přirozeným doplňkem hlavních operací EIB. 

Katalyzují ty projekty, které nemohou být 

financovány z vlastních zdrojů a jsou jedinečným 

zdrojem zdrojů pro dopadové financování a 

blending;

✓ umožňují EIB užší spolupráci s Evropskou 

komisí, členskými státy EU a regiony, 

mezinárodními finančními institucemi a národními 

rozvojovými bankami a institucemi, co je posíleno 

poradenstvím jako je fi-compass?

IMPACT 
FINANCE

IMPACT FINANCE

Proč dělat finanční nástroje?



01/12/2023 5

Proč využívat finanční nástroj?

Efektivnější využití 
(vzácných) zdrojů 

veřejného sektoru, 
zejména pro projekty 

generující příjmy nebo 
úspory nákladů

Větší pákový potenciál, 
který vytváří větší dopad

Vnáší do projektu/iniciativy 
finanční disciplínu: 

transparentnost/identifikace/
výběrový proces – 
zlepšování kvality

Může být kombinován s 
technickou podporou 

a/nebo granty k překonání 
překážek na trhu/podpoře 

rozvoje trhu

Podporuje dopadové 
financování zacílením na 
rizikovější projekty, které 

nelze financovat z 
vlastních zdrojů

Umožňuje splácení 
omezených veřejných 
zdrojů znovu a znovu 
reinvestovat na další 

investice vzhledem ke své 
revolvingové povaze



EIB nabízí

Blending

mandáty

Financování

 vlastní zdroje

JASPERS
ELENA
URBIS

Projektové úvěry
Rámcové úvěry

Tematické zprostředkované úvěry

Finanční nástroje (DFI - decentralizované 
finanční nástroje / mandáty RRF) InvestEU

Mechanismus pro spravedlivou 
transformaci

• Úvěry / spolufinancování

• Záruky

• Equity, quasi-equity / dluhové
nebo equity fondy

• Kombinace EU a EIB zdrojů

• Kombinuje/využívá zdroje třetích 
stran, včetně EU fondů/ RRF 

• Zřízení a management finančních 
nástrojů

• Poradenství pro finanční nástroje 
(fi-compass a bilaterální 
poradenství)

• Připravovat, vyhodnocovat a 
podporovat realizaci projektů

Poradenství

Technická odbornost



≥ EUR 200m

EUR 100m-

199m

< EUR 100m

RRF
2014-20 

MFF
2007-13 

MFF

V
E

LI
K

O
S

T
 M

A
N

D
Á

T
U

AKTIVNÍ MANDÁTY

2021-27 

MFF

7

• Celkem 24 aktivních mandátů (9 mld. 

EUR) v Řecku, Itálii, Španělsku, 

Portugalsku, Litvě, Polsku a Rumunsku.

• Zaměřené na kohezi, méně rozvinuté 

regiony s cílem řešit specifické mezery na 

trhu a potřeby.

• Operace EIB DFI pokrývají širokou škálu 

sektorů, včetně RDI, EE/RE, udržitelného 

rozvoje měst, lidského kapitálu a 

dovedností, obnovy po Covidu.

Financované 

projekty

Celkové 

mobilizované 

investice 

JESSICA fondy

z

2007-2013 MFF

DFI z

2014-2020 MFF

~7,400 €7bn €0.9bn €1.8bn

8 Aktivních 

holdingových fondů 12 fond fondů

EIB portfolio

DFI z

2021-2027 MFF

1 holdingový fond

€0.1bn

RRF

€6.1bn

3 sub-mandáty

Aktivní bilaterální mandáty v EIB



Odůvodnění kombinace finančních nástrojů a grantů

01/12/2023 8

Kombinace finančních nástrojů a grantů může hrát důležitou roli při plnění cílů politiky EU a 

řešení selhání trhu souvisejících s návrhem projektů, ekonomickou životaschopností a 

přístupem k financím.

• Kombinace jsou potřeba především tam, kde investice nejsou schopny generovat 

dostatečné ekonomické výnosy nebo úspory nákladů, aby byly životaschopné bez 

další podpory.

• Kombinace mohou být také použity ke stimulaci investiční poptávky, sledování 

ambiciózních politických cílů a přilákání soukromého financování k řešení velkých 

selhání trhu…

• Výkonný nástroj financování v klíčových oblastech, jako je např. energetická účinnost



9

Nepřímá implementace

Financial 

Intermediaries 

(e.g. banks)

Final 

beneficiaries
Final 

beneficiaries
Konečný 

příjemce

Mandát/ 

(Funding 

Agreement)

Provozní smlouva: 

EIB podmíněný 

úvěr

Finanční

produkty: úvěry, 

záruky, quasi-

equity

EU MS/ Region

Přímá implementace

Final 

beneficiaries
Final 

beneficiaries
Konečný 

příjemce

Mandát

(Smlouva o 

financování)

Finanční 

produkty: úvěry

EU ČS/ Region

EIB on-lending 

smlouva (DFI 

fondy) 

EIB úvěrová 

smlouva (vlastní 

zdroje EIB) 

InvestEU

Final 

beneficiaries
Final 

beneficiaries
Konečný 

příjemce

Mandát (InvestEU 

Contribution 

Agreement, 

Guarantee 

Agreement)

Finanční 

produkty: 

úvěry, venture 

debt

EU ČS/ Region

Úveřová 

smlouva

D
u
a

ln
í
ro

le

M
o

ž
n

á
 d

v
o

jí
 r

o
le

RRF Grécko

DFI 2021-2027

DFI 2014-2020 MFF

JESSICA 2007-2013 MFF

RRF Itálie, RRF Rumunsko

Intervenční modely v řízení bilaterálních mandátů



Finanční nástroje
příklady mandátů

10



FINANČNÍ NÁSTROJE SPRAVOVANÉ EIB V ŘECKU
Infrastructure Fund of Funds - Greece

• Rámci Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(ERDF) vytvořily EIB a Ministerstvo rozvoje a 
investic Řecké republiky společně s Řídícím 
orgánem Operačního programu Konkurence-
schopnost, podnikání a inovace fond finančních 
prostředků pro programové období 2014-2020.

• EIB spravuje jménem země 450 mil. EUR.

• Investice do obnovitelné energie, energetické 
účinnosti a rozvoje měst.

• Kdo se může přihlásit: veřejné a soukromé 
subjekty; podniky a/nebo zvláštní účelové subjekty 
oprávněné realizovat a provozovat podporované 
projekty na území Řecka.

Read more on the Greece mandate at eib.org

https://www.eib.org/en/products/mandates-partnerships/shared-management-funds/greece.htm


FINANČNÍ NÁSTROJE SPRAVOVANÉ EIB V POLSKU
Fond fondů Kujawsko-Pomorskie - Polsko

• V rámci Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(ERDF) vytvořila EIB a správní rada Kujavsko-
pomořského vojvodství fond fondů pro 
programové období 2014–2020.

• EIB spravuje jménem regionu 32 mil. EUR.

• Investice do obnovitelné energie a energetické 
účinnosti.

• Kdo může žádat: podniky, organizace vojvodství; 
veřejné orgány; organizační složky státu; nevládní 
organizace; bytová družstva a bytová společenství.

Více na: eib.org

https://www.eib.org/en/products/mandates-partnerships/shared-management-funds/kujawsko-pomorskie.htm


Finanční nástroje
příklady realizovaných

projektů

13



Energetická účinnost bydlení

• Holdingový fond: JESSICA Holding Fund a Jessica II FoFs Litva.

• Příjemce:          vlastníci bytů v bytových domech

• Příspěvek:    ESIF a národní fondy 430 mil. EUR, soukromé 

spolufinancování 780 mil. EUR

• Účel:        zlepšení energetické účinnosti ve více bytových 

domech

• Očekávaný dopad:

• Průměrné snížení spotřeby energie na vytápění: 60 %.

• Množství ušetřené tepelné energie za rok 636 GWh.

• Počet dotčených domácností: 77000.

• Pokles CO2 za rok: 145 000 t.

Litva



• Holdingový fond: JESSICA Holding Fund Silesia

• Příjemce: Maksimum Sp. z o. o Holding Spolka Komandytowo-Akcyjna

• Příspěvek: celková částka projektu: 4 mil. EUR; ESIF: 1,7 mil. EUR, vlastní zdroje: 1,6 mil. EUR

• Účel:                komplexní rekonstrukce nádražních budov a rozvoj areálu na multifunkční centrum; 

vytvoření nabídky pro místní podnikání (vytváření nových pracovních míst) a jeho inkubaci (start-

up projekty) a pro místní komunitu žijící ve znehodnocené oblasti (integrace a nabídka začlenění).

• Očekávaný dopad:

• Vznik Klubu rozvoje dětí a mládeže a Animačního centra - „ZAČÍT NYNÍ nový život“.

• Vytvoření vícegeneračního centra setkávání.

Revitalizace historického nádraží
Katowice, Polsko



Dům seniorů

• Holdingový fond: JESSICA Holding Fund Sicily

• Pořadatel:             Magistrát města Gratteri

• Příspěvek:            dlouhodobý úvěr ve výši 0,3 mil. EUR s celkovými náklady na projekt        

                                    3,2 mil. EUR

• Účel:                      výstavba domova pro seniory, moderní sociální a zdravotnické struktury, 

                                    cca. 40 míst.

• Očekávaný dopad:

• Výstavba moderní sociální a zdravotnické struktury.

• Pracovní příležitosti.

Gratteri, Itálie



Děkuji za pozornost.

17

Andrea FERJENČÍKOVÁ

Zástupkyně skupiny EIB v 

České republice

a.ferjencikova@eib.org


	Snímek 1: EIB Finanční nástroje pro veřejný sektor
	Snímek 2: Finanční nástroje 
	Snímek 3: Co je finanční nástroj?
	Snímek 4
	Snímek 5: Proč využívat finanční nástroj?
	Snímek 6: EIB nabízí
	Snímek 7
	Snímek 8: Odůvodnění kombinace finančních nástrojů a grantů
	Snímek 9
	Snímek 10: Finanční nástroje  příklady mandátů 
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Finanční nástroje  příklady realizovaných projektů 
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Děkuji za pozornost. 

